
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

20.12.2010. № 340 

п.Кесова Гора 

 

Об утверждении Плана противодействия  

коррупции в органах местного самоуправления  

Кесовогорского района 

____________________________________________ 

 

 В целях реализации Национальной стратегии противодействия коррупции, 

утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 г. № 460, 

Национального плана противодействия коррупции на 2010-2011 годы, 

утверждённого Президентом Российской Федерации 31 июля 2008 г. № Пр-1568 

(изложенного в новой редакции Указом Президента Российской Федерации от 

13.04.2010 г. № 460), и создания системы противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления Кесовогорского района администрация Кесовогорского 

района 

п о с т а н о в л я ет: 

 

 1.Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления Кесовогорского района. 

 2.Заместители главы администрации района, руководители структурных 

подразделений администрации района несут персональную ответственность за 

выполнение Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления 

Кесовогорского района. 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Глава администрации района                                                                       В.В.Бугаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Кесовогорского района 

от 20.12.2010 г.  № 340 

 

 

П Л А Н 

противодействия коррупции  

в органах местного самоуправления Кесовогорского района 

на 2011-2012 г.г. 

 

 

№ 

п/п 

 

Мероприятия  

 

     

 

Срок 

исполнения 

 

Исполнители 

1.Оценка существующего уровня коррупции в органах местного самоуправления 

Кесовогорского района 

1.1. Проведение анкетирования или опроса среди 

населения Кесовогорского района об уровне 

коррупции в органах местного 

самоуправления Кесовогорского района и на 

территории Кесовогорского района 

ежегодно. 

В сроки, 

устанавливаемые 

комиссией по 

противодействию 

коррупции  

Комиссия по 

противодействию 

коррупции, 

администрация района 

2.Формирование антикоррупционного общественного сознания  

муниципальных служащих 

2.1. Проведение с муниципальными служащими, 

главами поселений, входящих в состав 

территории Кесовогорского района, 

семинаров по вопросам противодействия 

коррупции с привлечением сотрудников 

правоохранительных органов  

(по согласованию) 

по плану работу 

администрации 

района 

управляющий  

делами администрации 

района 

2.2. Повышение квалификации муниципальными 

служащими путём участия на курсах 

повышения квалификации, семинарах 

постоянно, в 

соответствии с 

отдельным 

планом  

Управляющий делами 

администрации района 

2.3. Осуществление анализа жалоб и  обращений 

граждан, организаций в целях выявления 

коррупционных рисков и своевременного 

реагирования на коррупционные проявления 

со стороны должностных лиц органов 

местного самоуправления Кесовогорского 

района 

постоянно общий отдел 

администрации района 

 

2.4. Участие должностных лиц органов местного 

самоуправления Кесовогорского района, 

муниципальных служащих в семинарах, 

конференциях иных мероприятиях, 

проводимых федеральными органами и 

органами государственной власти Тверской 

области в сфере противодействия коррупции 

 глава администрации 

района 

2.5. Публикация информационных материалов о 

вопросах коррупции, противодействия 

постоянно заместители главы 

администрации района, 



 3 

коррупции, о социально-экономическом 

развитии муниципального образования 

«Кесовогорский район» 

управляющий делами 

администрации района 

3.Организация проведения антикоррупционной экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов 

3.1. Проведение антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 

актов и проектов муниципальных правовых 

актов Кесовогорского района 

 

постоянно юридический отдел 

администрации района 

3.2. Разработка и утверждение порядка 

направления проектов муниципальных 

правовых актов в прокуратуру района для 

проведения антикоррупционной экспертизы 

Январь-февраль 

2011 г. 

юридический отдел 

администрации района 

3.3. Направление на антикоррупционную 

экспертизу проектов муниципальных 

нормативных правовых актов в прокуратуру 

района 

постоянно юридический отдел 

администрации района 

3.4. Работа по учёту рекомендаций прокуратуры 

района по устранению коррупциогенных 

факторов, выявленных в действующих 

муниципальных нормативных правовых 

актах  

 

постоянно 

 

заместители главы 

администрации района, 

заведующие отделами 

администрации района 

4.Меры по нормативно-правовому обеспечению  

противодействия коррупции 

4.1. Мониторинг действующих муниципальных 

нормативных правовых актов на 

коррупциогенность, внесение в них 

соответствующих изменений 

постоянно Заместители главы 

администрации района, 

руководители 

самостоятельных 

структурных 

подразделений 

администрации района, 

юридический отдел 

администрации района 

4.2. Разработка и утверждение в установленном 

порядке Положения об обеспечении доступа 

к информации о деятельности органов 

местного самоуправления 

Декабрь 2010 г. – 

январь 2011 г. 

управляющий  делами 

администрации района, 

юридический отдел 

администрации района 

5.Кадровые вопросы 

5.1. Осуществлять приём на муниципальную 

службу в соответствии с Положением о 

муниципальной службе в муниципальном 

образовании «Кесовогорский район», 

утверждённым решением Собрания 

депутатов Кесовогорского района от 

27.02.2008 г. №1.» 

 глава администрации 

района 

5.2. Организация проверок соблюдения 

муниципальными служащими ограничений и 

запретов, связанных с муниципальной 

службой, установленных федеральным 

законодательством и законами Тверской 

ежегодно управляющий делами  

администрации района 



 4 

области 

6. Обеспечение прозрачности деятельности главы Кесовогорского района,  

администрации района и должностных лиц органов местного самоуправления 

6.1. Изменение дизайна и оформления 

официального сайта администрации района 

и страницы главы Кесовогорского района на 

сайте администрации района в сети 

Интернет  

Январь-февраль 

2011 г. 

общий отдел 

администрации района 

6.2. Функционирование официального сайта 

администрации района в соответствии с 

Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» 

постоянно Уполномоченные 

органы в соответствии с 

муниципальными 

правовыми актами 

6.3. Обеспечение проведения «горячих линий» с 

главой Кесовогорского района, 

должностными лицами органов местного 

самоуправления Кесовогорского района. 

Анализ деятельности «горячей линии» для 

сообщений о проявлении фактов коррупции 

в органах местного самоуправления и на 

территории Кесовогорского района 

постоянно Глава администрации 

района, заместители 

главы администрации 

района, 

управляющий делами 

администрации района, 

общий отдел 

администрации района 

6.4. Опубликование в газете «Сельский 

труженик» рубрики «Спрашивали - 

отвечаем» 

постоянно управляющий делами 

администрации района, 

 

6.5. Проведение информационных дней в 

сельских поселениях, входящих в состав 

территории Кесовогорского района 

по плану работы 

администрации 

района и 

администраций 

поселений 

заместители главы 

администрации района. 

управляющий делами 

администрации района, 

 

6.6.  Создание и организация деятельности 

контрольно-счётной палаты Собрания 

депутатов Кесовогорского района 

декабрь 2010 г.-

январь 2011 г. 

Заместитель главы 

администрации района 

по финансам, 

управляющий делами 

администрации района 

7. Совершенствование организации деятельности по размещению заказов  

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг  

для муниципальных нужд Кесовогорского района 

7.1. Участие в реализации проекта 

«Национальный рейтинг прозрачности 

закупок» 

постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по экономике, отдел 

экономики и 

прогнозирования 

администрации района 

7.2. Приведение муниципальных нормативных 

правовых актов по вопросам размещения 

заказов в соответствие с действующим 

законодательством 

1 квартал 2011 

года 

Заместитель главы 

администрации района 

по экономике, отдел 

экономики и 

прогнозирования 

администрации района, 

Юридический отдел 

администрации района 



 5 

7.3. Размещение заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд в форме электронного 

аукциона 

с 01.01.2011 г. Заместитель главы 

администрации района 

по экономике, отдел 

экономики и 

прогнозирования 

администрации района, 

 

7.4. Активное вовлечение представителей малого 

и среднего  предпринимательства для 

участия в аукционах на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд 

постоянно Заместитель главы 

администрации района 

по экономике, отдел 

экономики и 

прогнозирования 

администрации района, 

 

8.Совершенствование учёта муниципального имущества Кесовогорского района, 

эффективности его использования и проведения торгов муниципальным имуществом 

8.1. Выявление и постановка на учёт 

бесхозяйного имущества с целью 

последующего приобретения в 

муниципальную собственность 

постоянно Заместители главы 

администрации района, 

комитет по управлению 

имуществом 

Кесовогорского района 

8.2. Эффективное осуществление 

муниципального земельного контроля в 

целях недопущения фактов проявления 

коррупции в сфере земельных 

правоотношений 

постоянно  комитет по управлению 

имуществом 

Кесовогорского района 

9.Межведомственная координация по вопросам противодействия коррупции 

9.1. Взаимодействие с Межведомственной 

комиссией Тверской области по борьбе с 

коррупцией 

постоянно глава администрации 

района – председатель 

комиссии по 

противодействию 

коррупции 

9.2. Взаимодействие с правоохранительными 

органами Кесовогорского района в вопросах 

противодействия коррупции 

постоянно глава администрации 

района – председатель 

комиссии по 

противодействию 

коррупции, 

заместители главы 

администрации района 

 

 

 

 

 

 

 

 


